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STRESZCZENIE

Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest problematyka badania poziomu wykorzystania

i przydatności metod i narzędzi zarządzania jakością w sektorze producentów wyrobów medycznych.

Za cel główny rozprawy przyjęto zidentyfikowanie zestawu metod i narzędzi zarządzania jakością

stosowanych w sektorze wyrobów medycznych przy uwzględnieniu ich przydatności. Określono także

cel utylitarny jakim jest rekomendacja dotycząca możliwości wykorzystania metod i narzędzi

zarządzania jakością w ujęciu funkcyjnym dla sektora medycznego. Na potrzeby realizacji celów

określono zadania badawcze:

• analizę literatury odnoszącą się do metod i narzędzi zarządzania jakością stosowanych

i przydatnych w sektorze producentów wyrobów medycznych,

• identyfikację zbioru metod i narzędzi zarządzania jakością (z podziałem na funkcje)

wytypowanych do przeprowadzenia badań,

• badanie ankietowe producentów wyrobów medycznych (małe, średnie, duże przedsiębiorstwa

o nr PKD 32.50 Z) pod względem stosowania i przydatności metod i narzędzi zarządzania

jakością,

• określenie metod i narzędzi zarządzania jakością rekomendowanych dla sektora wyrobów

medycznych.

W wyniku realizacji badania otrzymano dane, które poddano analizie statystycznej, analizie

skupień, współczynnikowi korelacji liniowej Pearsona oraz metodyce map jakości. W efekcie

wskazano grupę niestosowanych metod i narzędzi zarządzania jakością w sektorze producentów

wyrobów medycznych. Określono podobieństwa i różnice w poziomie stosowania i przydatności metod

i narzędzi zarządzania jakością względem wielkości przedsiębiorstwa. Głównym rezultatem analiz w

dysertacji jest dokonanie klasyfikacji instrumentów, na które składają się ocena wartości oraz

rekomendacje przydatnych metod i narzędzi zarządzania jakością dla sektora wyrobów medycznych.

Dysertację kończy omówienie dalszych kierunków badań.
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SUMMARY

The subject of the doctoral dissertation is the research on level of use and suitability of quality

management methods and tools in medical devices industry. The main objective of the dissertation was

to identify a set of quality management methods and tools used in the medical devices sector, taking

into account their usefulness. A utilitarian objective was also defined, which is a recommendation

regarding the possibility of using quality management methods and tools in terms of functionality for

the medical sector. For the purpose of achieving the objectives, research tasks were defined:

• analysis of the literature relating to the methods and tools of quality management used and

usefulness in the medical devices sector,

• identification of a set of quality management methods and tools (broken down into functions)

selected to conduct the research,

• a survey of manufacturers of medical devices (small, medium, large enterprises with PKD

number 32.50 Z) in terms of the use and usefulness of quality management methods and tools,

• defining the quality management methods and tools recommended for the medical devices

sector.

As a result of the research, data was obtained that was subjected to statistical analysis, cluster analysis,

Pearson's linear correlation coefficient and quality map methodology. As a result, a group of unused

quality management methods and tools in the medical devices sector was identified. Similarities and

differences in the level of application and usefulness of quality management methods and tools in

relation to the size of the enterprise were determined. The main result of the analyzes in the dissertation

is the classification of instruments, which include value assessment and recommendations of useful

methods and tools for quality management for the medical devices sector. The dissertation ends with a

discussion of further research directions.
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Wstęp

W dzisiejszych czasach innowacyjne metody leczenia, zaawansowana aparatura medyczna,

a także rosnąca społeczna świadomość potrzeby opieki zdrowotnej na najwyższym poziomie sprawiają,

że przedsiębiorstwa medyczne są aktualnie uważane za jedne z najszybciej rozwijających się na

świecie. Powinny być ukierunkowane na nieustanne doskonalenie procesów, których właściwe

funkcjonowanie może zapewnić wysoką jakość wyrobów na finalnym etapie wytwarzania. Pęd w tym

kierunku powoduje, że sektor zdrowia okazuje się odporny na recesję i niestabilność

makroekonomiczną.

Historia polskich producentów sprzętu medycznego sięga pierwszej połowy XIX wieku.

W 1911 roku opracowana została metoda badania rentgenowskiego przez prof. Bronisława Sabata, co

znacząco wpłynęło na rozwój radiologii na świecie. Dwadzieścia lat później powstały pierwsze

produkowane w kraju lampy rentgenowskie, służące diagnostyce i leczeniu. Z przyczyn politycznych

w latach powojennych polscy producenci nie mogli eksportować wyrobów medycznych na większą

skalę do krajów po zachodniej stronie żelaznej kurtyny. Mimo to, polskie przedsiębiorstwa

funkcjonowały i cieszyły się uznaniem na arenie międzynarodowej przez eksport do pozostałych

państw Bloku Wschodniego. Wtedy zaczęto tworzenie istotnych ośrodków badawczych działających

do chwili obecnej1. Z upływem czasu zwiększały się oczekiwania obywateli w Polsce wobec systemu

opieki zdrowotnej i poziomu świadczonych usług (Rutkowski, 2019).

Obecnie polscy obywatele z roku na rok dysponują większym dochodem rozporządzalnym, co

znajduje odzwierciedlenie we wzroście wartości krajowego rynku urządzeń medycznych, którą

Państwowa Agencja Inwestycji i Handlu w 2021 roku wyceniała na 2,9 mld dolarów. Z kolei

Organizacja Pracodawców Przemysłu Medycznego Technomed szacuje, że w najbliższych latach

rodzimy rynek wyrobów medycznych będzie rósł w tempie 5-8% rok do roku, a globalny 3-4% rocznie2.

Wraz z wejściem Polski do Unii Europejskiej przedsiębiorstwa medyczne zaczęły

wykorzystywać środki unijne na prowadzenie prac badawczo-rozwojowych oraz modernizację

i powiększanie fabryk. Obecnie 59 proc. wartości całego eksportu urządzeń medycznych z Polski

stanowi eksport do UE. Wiele polskich przedsiębiorstw medycznych dysponuje nowoczesnymi

zakładami produkcyjnymi, wyposażonymi w środki produkcji najwyższej jakości oraz nowoczesny

sprzęt laboratoryjno-badawczy. Poza rozwojem infrastruktury ochrony zdrowia zauważalna jest

dbałość o podnoszenie kwalifikacji oraz umiejętności pracowników służby zdrowia. Jak nazwa

wskazuje celem tego zawodu jest niesienie pomocy drugiemu człowiekowi, a efekty szkoleń

pracowniczych oddziałują na funkcjonowanie instytucji medycznych (Bugaj, 2012, s. 75-102).

Konkurencyjność na rynku wspólnotowym umożliwiła polskim przedsiębiorstwom

medycznym dostosowanie się do unijnych regulacji dotyczących jakości i bezpieczeństwa. Ścisłe

1 Instytut Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej Państwowej Akademii Nauk oraz Instytut Techniki
i Aparatury Medycznej w Zabrzu.
2 https://log24.pl/news/producent-sprzetu-medycznego-inwestuje-w-zaawansowane-it/
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regulacje prawne i wymagania powodują konieczność rozwoju metod doskonalenia jakości produkcji

wyrobów medycznych. Dbałość o wysoką jakość i bezpieczeństwo wyrobów czynią sektor medyczny

jednym z najbardziej rygorystycznych we współczesnej gospodarce. Jednocześnie poprawa jakości

procesów produkcyjnych w tym sektorze owocuje znaczącym wzrostem zysków i pozwala zaspokajać

potrzeby odbiorców produktów, lekarzy i pacjentów.

W powyższym kontekście przedsiębiorstwa medyczne konkurują spełnianiem wymagań

podstawowych norm jak PN-EN ISO 9001:2015 odnoszącej się do systemu zarządzania jakością oraz

integralnej PN-EN ISO 13485:2016 dotyczącej wyrobów medycznych, systemów zarządzania jakością

z uwzględnieniem wymagań do celów przepisów prawnych. Zarządzanie jakością powinno stanowić

kluczową część całego systemu zarządzania takim przedsiębiorstwem. Rozpatrując normę medyczną,

nasuwa się wniosek o dużym wpływie jakości wyrobu na życie ludzkie. Ważny jest nadzór nad

prawidłowym funkcjonowaniem procesu projektowania, weryfikacji i walidacji projektu, a także

kontroli urządzeń medycznych w różnych warunkach klimatycznych. Na etapie produkcji znaczenia

nabiera identyfikacja oraz monitorowanie czy wyroby nie okazały się niebezpieczne i czy nie

doprowadzono do incydentu, który zmusza producentów do zgłoszeń tego typu faktów stosownym

instytucjom (Dulski, 2008, s. 297-298).

Należy zwrócić uwagę, że na producentów wyrobów medycznych nałożono sprecyzowane

i rygorystyczne obowiązki dotyczące monitorowania jakości, działania oraz bezpieczeństwa

wyrobów. Odpowiadają oni za produkty wadliwe3, proporcjonalne do klasy ryzyka, rodzaju wyrobu

i wielkości przedsiębiorstwa. Co więcej, zobowiązani są do ustanowienia systemu zarządzania jakością

i systemu nadzoru po wprowadzeniu wyrobu do obrotu (Rozporządzenie (UE) 2017/745 w sprawie

wyrobów medycznych).

W celu sprostania ciągle rosnącym wymaganiom jakościowym powiązanym

z bezpieczeństwem użytkownika wyrobów medycznych, przedsiębiorstwa wspierają się instrumentami

jakości. Stosowanie metod i narzędzi wspomagających funkcjonowanie systemów zarządzania jakością

umożliwia określenie wymagań jakościowych wyrobów i procesów, kontrolę jakości, a także stanowi

podstawę do definiowania działań doskonalących.

Autorka jest pomocniczym audytorem wewnętrznym systemu zarządzania jakością ISO 9001

oraz ISO 13485 w jednym z przedsiębiorstw z sektora wyrobów medycznych z Wielkopolski. Prowadzi

także audyty oceniające funkcjonowanie metod i narzędzi zarządzania jakością w produkcji tego

przedsiębiorstwa. Autorka uczestniczy w wymianach benchmarkingowych wykorzystując najlepsze

wzorce i praktyki rynkowe do dalszego doskonalenia.

Podczas prowadzonych licznych rozmów i obserwacji zauważyła, że zastosowanie metod

i narzędzi zarządzania jakością wśród producentów wyrobów medycznych nie zostało jak dotąd

wyczerpująco zbadane. W większych przedsiębiorstwach dzięki odpowiednim nakładom finansowym,

3 Na podstawie dyrektywy 85/374/EWG w sprawie odpowiedzialności za produkty wadliwe.
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dedykowanym zespołom specjalistów i innym zasobom, metody i narzędzia stanowią nieodzowne

elementy wykonywanych procesów. Pracownicy są tutaj bardziej zaangażowani, instrumentarium

zarządzania jakością jest praktycznie i widocznie wykorzystywane oraz ciągle udoskonalane. Wśród

mniejszych producentów wyrobów medycznych znajomość metod i narzędzi jest znikoma4.

Wysoki poziom jakości produktów, w analizowanym przypadku wyrobów medycznych

zapewnia rozwój przedsiębiorstw. Objawia się to przez zapewnienie klientom bezpiecznego

użytkowania produktów, skuteczne konkurowanie oraz nawiązywanie dobrych relacji z partnerami. Za

warunek konieczny wspierający proces doskonalenia funkcjonowania systemów zarządzania jakością

przyjmuje się stosowanie przez przedsiębiorstwa instrumentarium zarządzania jakością (Hamrol,

Mantura, 2005).

Uwzględniając przedstawiony przez autorkę kontekst, w rozprawie przedstawiono

problematykę stosowania metod i narzędzi zarządzania jakością przez producentów wyrobów

medycznych. W literaturze zarządzania jakością odnajduje się szereg metod i narzędzi

wspomagających funkcjonowanie systemu zarządzania jakością. W warunkach, kiedy sektor

producentów wyrobów medycznych dynamicznie się rozwija, mnogość metod i narzędzi zarządzania

jakością stanowi dla nich barierę ich wykorzystania. Mimo ważności i specyfiki tego sektora, jak dotąd

dogłębnie nie zbadano poziomu wykorzystania oraz przydatności metod i narzędzi zarządzania jakością

w tym obszarze. W dalszej części pracy przeanalizowano dorobek naukowy tego obszaru i uzasadniono

potrzebę usystematyzowania wiedzy dla omawianego sektora. W tabeli 1 ukazano wyniki

wyszukiwania kluczowych haseł wraz z kryteriami, z której wynika, że zagadnienia związane

z produkcją wyrobów medycznych są poruszane w wielu artykułach. Poszukując tej tematyki wprost w

tytułach artykułów, autorka odnalazła zaledwie 34 publikacje. Hasła dotyczące przydatności

instrumentarium zarządzania jakością w produkcji wyrobów medycznych przypisane były zaledwie do

9 prac. Sytuacja ta spowodowana może być poufnością tego typu danych u producentów wyrobów

medycznych, co stanowi istotną przeszkodę dla badaczy. Bardzo niewielka liczba opracowań na temat

przydatności metod i narzędzi zarządzania jakością skłoniła do pochylenia się nad tą tematyką

w rozprawie.


[…]


0 6 0 0 Benchmarking 17 0 1 5 0 1,74 0,03

0,01 1,00 2
3

0 0 0 0 Drzewo
decyzyjne

23 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 2
3

0 0 0 0 Kryteria
nagrody im. W.
Edwarda
Deminga

23 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 2
3

0 0 0 0 Kryteria
nagrody im. M.
Baldridge’a

23 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 2
3

0 0 0 0 Kryteria Modelu
Doskonałości
EFQM

23 0 0 0 0 1,00 0,01

0,02 1,87 1
8

0 0 0 5 Model
samooceny ISO
9004

18 0 0 5 0 1,65 0,04

0,05 3,70 0 3 6 9 5 Przegląd
zarządzania

0 2 9 5 7 3,74 0,18

0,05 3,70 0 0 1
5

0 8 Audyt
wewnętrzny

0 1 6 8 8 4,00 0,20

0,02 1,70 1
7

0 4 0 2 Analiza kosztów
jakości

17 1 3 0 2 1,65 0,04

0,03 2,57 1
3

0 2 0 8 Badanie
satysfakcji
interesariuszy

13 0 0 5 5 2,52 0,09

0,02 1,65 1
7

3 0 0 3 Cykl ciągłego
doskonalenia
(PDCA)

17 0 0 1 5 2,00 0,04

0,03 2,04 1
5

0 0 8 0 Cykl
doskonalenia
procesu
(DMAIC)

15 1 1 0 6 2,17 0,06

0,03 2,04 1
5

0 0 8 0 Kaizen 15 0 0 6 2 2,13 0,06

0,04 2,91 1
1

0 0 4 8 Quality Audit
Meeting

11 1 2 4 5 2,61 0,10

0,01 1,00 2
3

0 0 0 0 Hoshin Kanri 23 0 0 0 0 1,00 0,01

0,04 2,91 1
0

0 0 8 5 Koła jakości 10 0 1 4 8 3,00 0,12

0,01 1,00 2
3

0 0 0 0 Empowerment 23 0 0 0 0 1,00 0,01

75,65

2,02

z 1,58 p 2,02

Źródło: opracowanie własne.
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Załącznik 29. Rozkład ocen dla Zastosowania i Przydatności dla narzędzi/metod/technik w dużych
przedsiębiorstwach wraz z wartościami obliczeń dla wskaźnika IZP.

Standaryzo
wana
średnia
ważona
Znaczenia

Średnia
ważona
Znacze
nia

Zastosowanie (i=1
do 5)

Atrybut
(od j=1 do 48)

Przydatność (i=1
do 5)

Średnia
ważona
Przydatn
ości

Pj*S
Zj

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

0,04 4,00 1 0 0 3 3 5S 1 0 0 0 6 4,43 0,16

0,03 3,71 1 1 0 2 3 Kanban 1 0 0 0 6 4,43 0,15

0,01 1,43 4 3 0 0 0 Poka Yoke 4 1 2 0 0 1,71 0,02

0,03 2,86 2 1 1 2 1 Just in Time 2 0 0 0 5 3,86 0,10

0,04 4,00 0 0 1 5 1 Walidacja
procesów

0 0 0 0 7 5,00 0,19

0,03 2,71 2 1 1 3 0 Total Productive
Maintenance

2 0 0 2 3 3,57 0,09

0,03 2,71 3 0 0 4 0 Statystyczna
kontrola jakości

3 0 0 0 4 3,29 0,08

0,01 1,43 4 3 0 0 0 Single Minute
Exchange of Die

4 3 0 0 0 1,43 0,02

0,03 3,00 1 1 3 1 1 Failure Mode and
Effects Analysis

1 0 0 0 6 4,43 0,12

0,02 2,29 4 0 0 3 0 Quality Function
Deployment

4 1 0 2 0 2,00 0,04

0,02 2,43 3 1 0 3 0 Wartościowanie
jakości

3 0 0 4 0 2,71 0,06

0,02 2,14 3 0 4 0 0 Metoda
Taguchiego

3 1 0 3 0 2,43 0,05

0,01 1,00 7 0 0 0 0 SERVQUAL 7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,02 2,29 4 0 0 3 0 Diagram Pareto 4 0 0 2 1 2,43 0,05

0,02 1,86 4 0 3 0 0 Arkusz analityczny 4 0 1 2 0 2,14 0,04

0,03 2,71 4 0 0 0 3 Diagram Ishikawy 4 0 1 2 0 2,14 0,05

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Diagram
pokrewieństwa

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Diagram relacji 7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Diagram
macierzowy

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,03 3,43 1 0 1 5 0 Karta kontrolna 1 0 0 1 5 4,29 0,14

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Histogram 7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Punktowy diagram
korelacji

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,02 1,71 3 3 1 0 0 Statystyczne
sterowanie
procesem

3 0 1 3 0 2,57 0,04

0,02 1,86 3 3 0 1 0 Analiza zdolności
procesów

3 0 0 4 0 2,71 0,05

0,02 2,29 4 0 0 3 0 Wykres
kompetencji

4 0 0 3 0 2,29 0,05

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Wykres Bernaténé
- Grüna

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Wykres Clarka 7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,03 2,71 3 0 0 4 0 Diagram blokowy 3 0 1 3 0 2,57 0,06

0,01 1,43 6 0 0 1 0 Wykresy sieciowe 6 0 0 1 0 1,43 0,02

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Wykres
programowy
procesu decyzji

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,04 4,00 1 0 1 1 4 Planowanie jakości 1 0 0 6 0 3,57 0,13
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Standaryzo
wana
średnia
ważona
Znaczenia

Średnia
ważona
Znacze
nia

Zastosowanie (i=1
do 5)

Atrybut
(od j=1 do 48)

Przydatność (i=1
do 5)

Średnia
ważona
Przydatn
ości

Pj*S
Zj

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

0,03 3,43 2 0 1 1 3 Benchmarking 2 0 0 0 5 3,86 0,12

0,01 1,43 6 0 0 1 0 Drzewo decyzyjne 6 0 0 1 0 1,43 0,02

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Kryteria nagrody
im. W. Edwarda
Deminga

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Kryteria nagrody
im. M. Baldridge’a

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Kryteria Modelu
Doskonałości
EFQM

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,01 1,00 7 0 0 0 0 Model samooceny
ISO 9004

7 0 0 0 0 1,00 0,01

0,04 4,57 0 0 0 3 4 Przegląd
zarządzania

0 0 0 1 6 4,86 0,21

0,04 4,00 0 0 1 5 1 Audyt wewnętrzny 0 0 0 2 5 4,71 0,18

0,03 2,71 4 0 0 0 3 Analiza kosztów
jakości

4 0 0 3 0 2,29 0,06

0,03 3,57 2 0 1 0 4 Badanie
satysfakcji
interesariuszy

2 0 0 4 1 3,29 0,11

0,03 3,71 2 0 0 1 4 Cykl ciągłego
doskonalenia
(PDCA)

2 0 0 0 5 3,86 0,13

0,01 1,43 6 0 0 1 0 Cykl doskonalenia
procesu (DMAIC)

6 0 0 0 1 1,57 0,02

0,03 3,14 3 0 0 1 3 Kaizen 3 0 0 0 4 3,29 0,10

0,03 3,29 1 0 3 2 1 Quality Audit
Meeting

1 0 0 3 3 4,00 0,12

0,02 2,29 4 0 0 3 0 Hoshin Kanri 4 0 0 3 0 2,29 0,05

0,02 1,86 5 0 0 2 0 Koła jakości 5 0 0 2 0 1,86 0,03

0,02 2,29 4 0 0 3 0 Empowerment 4 0 0 2 1 2,43 0,05

107,71

3,05

z 2,24

p 3,05

Źródło: opracowanie własne.