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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Kingi Ratajszczak

pt.: „BADANIE POZIOMU WYKORZYSTANIA I PRZYDATNOŚCI METOD

I NARZĘDZI ZARZĄDZANIA JAKOŚCIĄ W SEKTORZE PRODUCENTÓW

WYROBÓW MEDYCZNYCH”

1. Podstawa formalna opracowania recenzji

Recenzję rozprawy doktorskiej mgr inż. Kingi Ratajszczak pt.: ”Badanie poziomu

wykorzystania i przydatności metod i narzędzi zarządzania jakością w sektorze

producentów wyrobów medycznych" przygotowano na podstawie uchwały Rady

Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości, Wydział Inżynierii Zarządzania, Politechniki

Poznańskiej. Pismo WIZ-08/175/2023 z dn. 24.07.2023 roku wystosowała Pani

Dziekan Wydziału Inżynierii Zarządzania, Politechniki Poznańskiej dr hab. Hanna

Włodarkiewicz-Klimek, prof. PP.

2. Ogólna charakterystyka zawartości rozprawy

Przedmiotem recenzji jest praca doktorska autorstwa mgr inż. Kingi Ratajszczak,

przygotowana pod kierunkiem Pani dr hab. inż. Agnieszki Misztal, prof. PP (promotor)

oraz dr inż. Romy Marczewskiej-Kuźmy (promotor pomocniczy).

Praca obejmuje 4 rozdziały o łącznej objętości 281 stron. Oprócz tego, zostało w niej

zawartych 61 rysunków, 122 tabele oraz bogaty zestaw 29 załączników. Wykaz

literatury zawiera 269 pozycji a wykaz netografii liczy 35 pozycji. Tło badawcze pracy

zostało poprawnie scharakteryzowane poprzez właściwy dobór literatury przedmiotu,

co stanowi solidny fundament dla dalszych badań.
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Wnikliwa analiza struktury niniejszej rozprawy wskazuje, że Doktorantka posiada

wiedzę oraz umiejętności badawcze, co pozwoliło jej w trafny sposób przedstawić

zarówno aspekty teoretyczne, jak i empiryczne swojego badania. Struktura pracy jest

logiczna i spójna, co przekłada się na klarowność przekazu oraz spójność myśli

autorki.

Podkreślając istotność tematyki omawianej pracy, warto zwrócić uwagę na jej

aktualność, zwłaszcza w kontekście praktycznym. Zagadnienia poruszone przez

Doktorantkę mają bezpośrednie odniesienie do realnych wyzwań i problemów

w zakresie zarządzania jakością, co czyni tę pracę wartościową i praktycznie

zorientowaną.

W obliczu dynamicznego rozwoju sektora medycznego, problem wykorzystania

i przydatności metod oraz narzędzi zarządzania jakością w produkcji wyrobów

medycznych nabiera wyjątkowej istotności. Współczesne oczekiwania społeczeństwa

wobec bezpieczeństwa i skuteczności wyrobów medycznych stawiają przed

naukowcami i praktykami wyzwania związane z zapewnieniem najwyższej jakości

produktów.

Badanie tego zagadnienia w kontekście naukowym pozwala na dogłębną analizę

metod i narzędzi zarządzania jakością, które mają zastosowanie w produkcji wyrobów

medycznych. Skupienie się na tej problematyce umożliwia identyfikację najlepszych

praktyk, standaryzacji procesów oraz optymalizacji środków produkcji. To z kolei

przekłada się na poprawę bezpieczeństwa pacjentów oraz jakości opieki medycznej

jako całości.

Badanie przydatności konkretnych narzędzi i metod zarządzania jakością pozwala na

doskonalenie procesów produkcyjnych, minimalizację ryzyka błędów oraz unikanie

potencjalnych nieprawidłowości w wyrobach medycznych. Ponadto, dostosowanie

tych narzędzi do specyfiki branży medycznej może prowadzić do skrócenia czasu

wprowadzania innowacyjnych produktów na rynek oraz zwiększenia konkurencyjności

firm.

Wszelkie badania związane z wykorzystaniem narzędzi zarządzania jakością

w produkcji wyrobów medycznych mają kluczowe znaczenie dla zapewnienia

bezpieczeństwa pacjentów, skuteczności terapii oraz zaufania do produktów

medycznych. Dlatego też analiza tego problemu w kontekście naukowym stanowi

istotny wkład w rozwój branży medycznej oraz zwiększenie standardów jakości

i bezpieczeństwa.
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Recenzowana praca wypełnia zidentyfikowaną lukę w tym zakresie poprzez

uporządkowanie metod i narzędzi zarządzania jakością i ocenę ich skuteczności

w przedsiębiorstwach produkujących wyroby medyczne.

W swoich badaniach Doktorantka wykorzystał krytyczną analizę obecnego stanu

wiedzy w oparciu o studium literaturowe zidentyfikowany został kompleksowy zestaw

metod i narzędzi zarządzania jakością, które zostały podzielone ze względu na ich

specyficzne funkcje. Analiza oparta jest również na badaniach ankietowych

przeprowadzonych wśród producentów wyrobów medycznych. Dzięki temu możliwe

było zbieranie danych dotyczących faktycznego stosowania oraz przydatności różnych

metod i narzędzi zarządzania jakością w praktyce. Takie podejście pozwala na

praktyczne zrozumienie, w jaki sposób przedsiębiorstwa w rzeczywistości korzystają

z tych narzędzi oraz jakie korzyści z tego wynikają.

W oparciu o pozyskane dane Doktorantka opracowała konkretne rekomendacje, które

mogą przyczynić się do dalszego rozwoju sektora producentów wyrobów medycznych

w obszarze zarządzania jakością. Opracowane rekomendacje stanowią istotne

wsparcie dla przedsiębiorstw z tego sektora, pomagając w dostosowaniu

i optymalizacji praktyk zarządzania jakością do specyficznych wymagań branży.

Doktorantka skupiła się na indywidualnych potrzebach i charakterystyce producentów

wyrobów medycznych, aby dostarczyć spersonalizowane i trafne wskazówki. Wynikają

one bezpośrednio z analizy zebranych danych, uwzględniając różnorodność

dostępnych narzędzi i metod zarządzania jakością. Rekomendacje obejmują nie tylko

wybór odpowiednich narzędzi, ale także ich implementację w praktyce oraz sposoby

monitorowania ich skuteczności.

3. Ocena wyboru tematu pracy, jej zakresu, celów i metod badawczych

Zakres badań prowadzonych w ramach rozprawy doktorskiej posiada istotne

znaczenie zarówno w kontekście naukowym, jak i praktycznym. W obszarze

naukowym, tematyka ta wzbogaca bieżącą wiedzę o strategiach zarządzania jakością

w sektorze producentów wyrobów medycznych. Rozprawa ma potencjał dostarczenia

głębokiego zrozumienia dotyczącego skomplikowanego ekosystemu wyrobów

medycznych oraz unikalnych wyzwań, które stoją przed przedsiębiorstwami w tym

obszarze. Wyniki tej pracy badawczej mogą uzupełnić istniejące teorie oraz dostarczyć

nowych spojrzeń na efektywne podejścia do zarządzania jakością w tym sektorze.
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Z praktycznego punktu widzenia, badania te mają realny potencjał wpływu na

doskonalenie procesów produkcyjnych oraz zapewnianie najwyższej jakości wyrobów

medycznych.

Autorka dysertacji w oparciu o zidentyfikowaną lukę badawczą i studia literaturowe

sformułowała poprawnie pytania badawcze na podstawie których określono cel główny

rozprawy:

„Zidentyfikowanie i ocena zestawu metod i narzędzi zarządzania jakością

stosowanych w sektorze wyrobów medycznych przy uwzględnieniu ich przydatności”

oraz cel utylitarny:

„Rekomendacja dotycząca możliwości wykorzystania metod i narzędzi zarządzania

jakością w ujęciu funkcyjnym dla sektora medycznego”

Na potrzeby realizacji celów pracy, Autorka określiła cztery zadania badawcze oraz

przyjęła sześć założeń analitycznych dotyczących badań kwestionariuszowych.

Zarówno zadania badawcze i założenia analityczne zostały zdefiniowane poprawnie.

Przyjętą w niniejszej dysertacji metodykę uważam za trafną i adekwatną. Temat

poddany analizie jest z natury skomplikowany, a jego rozpoznanie stanowi wyzwanie.

Warto podkreślić, że eksploracja tego zagadnienia ma kluczowe znaczenie nie tylko z

perspektywy wzbogacenia wiedzy, ale także ma realne implikacje praktyczne

związane z zapewnieniem niezbędnej jakości wyrobów medycznych.

Z tej perspektywy, moja ocena całego procesu badawczego oraz jego elementów,

takich jak sformułowanie celów, wyznaczenie pytań badawczych, wytyczenie zakresu

i przeprowadzenie poszczególnych etapów, jest pozytywna.

4. Uwagi i pytania szczegółowe

Uważam, że rozprawa została napisana klarownie i logicznie. Układ pracy jest

prawidłowy, a kolejność rozdziałów nie budzi zastrzeżeń. Język użyty w pracy jest

prawidłowy. Pod względem edycyjnym pracę oceniam pozytywnie, w tekście

występują sporadycznie: błędy literowe, gramatyczne czy też skróty myślowe.

Zaproponowana przez Doktorantkę struktura pracy doktorskiej (rys. 1 str.15) i metody

badawcze (tabela 23 str. 103) są poprawne, jednak prosiłbym o uzupełnienie

następujących zagadnień i odpowiedź na poniższe pytania:
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1. W części teoretycznej Doktorantka bardzo szeroko analizuje zagadnienia

związane z metodami i narzędziami zarządzania jakością oraz charakteryzuje

problem zapewnienia jakości wyrobów medycznych. W mojej opinii zabrakło

jednak informacji i danych o metodach i narzędziach stosowanych przez

światowych liderów produkujących wyroby medyczne. Czy Doktorantka

dysponuje takimi danymi? Moim zdaniem jest to ważny element w porównaniu

polskich doświadczeń z doświadczeniami światowych liderów branży

medycznej (Benchmarking).

2. Tabela 30 (str.116). Grupy działań procesowych wraz z przypisanymi

narzędziami, metodami i technikami. W jaki sposób i w oparciu o jakie kryteria

dokonany został dobór takiego instrumentarium do badań?

3. Jakie były przyczyny nieuwzględnienia w powyższym zestawieniu metody Zero

Defektów jak również six sigma, które wykorzystywane są w branży medycznej

przez światowych liderów np. przez Johnson & Johnson czy też przez Becton

Dickinson?

4. Próba badawcza jest odpowiednia i wystarczająca, mam jednak pytanie czy

dokonano weryfikacji wiedzy respondentów w zakresie znajomości podstaw

metod i instrumentów zarządzania jakością wymienionych w ankiecie?

W przypadku wymagań normatywnych wiedza jest obligatoryjna jednak

pojawiają się wątpliwości co do wiedzy respondentów dotyczących np. kryteriów

nagrody W. Edwarda Deminga, M. Baldridge`a czy też innych instrumentów.

Często w przedsiębiorstwach są stosowane elementy poszczególnych metod

czy też instrumentów bez znajomości ich podstaw metodologicznych

i nazewnictwa.

5. Wskaźnik Pearsona może być użyteczny w analizie zależności między

częstotliwością stosowania metod i narzędzi jakości a ich poziomem

przydatności, pod warunkiem, że związek ten jest przede wszystkim liniowy.

Jednakże, aby uzyskać pełniejszy obraz zależności, warto także rozważyć inne

metody statystyczne oraz uwzględnić kontekst i wiedzę dziedzinową. W oparciu

o jakie kryteria założono, że w badaniu będziemy mieć do czynienia ze

związkiem o charakterze liniowym?

6. Statystyczna analiza skupień jest użytecznym narzędziem do odkrywania

struktur w danych, ale wymaga ostrożności i kontekstu. Właściwy wybór metody

i liczby klastrów/grup, a także uwzględnienie ograniczeń, jest kluczowy dla
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uzyskania sensownych i merytorycznych wyników. W jaki sposób określono

optymalną liczbę klastrów i w jaki sposób doktorantka poradziła sobie

z problemem, braku implikacji pomiędzy zmiennymi

(metodami/narzędziami/technikami) a jedynie uzyskaniem informacji

o podobieństwie między obserwacjami w obrębie klastra? Czy odziaływanie

metod/narzędzi/technik między sobą zostało pominięte w badaniu?

7. Jakie wyzwania i ograniczenia mogą wystąpić podczas wdrażania

i utrzymywania systemów zarządzania jakością w produkcji wyrobów

medycznych, a także jakie są strategie radzenia sobie z tymi problemami?

Reasumując, pragnę jednoznacznie stwierdzić, że mino drobnych niedociągnięć nie

mam wątpliwości co do tego, że Doktorantka prawidłowo zrealizowała zamierzony cel

pracy w postaci identyfikacji i oceny zestawu metod i narzędzi zarządzania jakością

stosowanych w sektorze wyrobów medycznych. Osiągnięto również cel utylitarny

w postaci opracowanych rekomendacji możliwości wykorzystania metod i narzędzi

zarzadzania jakością w ujęciu funkcjonalnym.

5. Podsumowanie oceny rozprawy

Uważam, że zarówno zakres pracy, jak również metoda opracowania i przedstawienia

problemu są właściwie ujęte i odpowiednio dobrane.

Podsumowując:

- Autorka pracy wykazała się dobrym opanowaniem warsztatu naukowego,

prezentując znajomość zagadnień związanych z zarządzaniem jakością

w szczególności w zakresie zapewnienia jakości wyrobom medycznym.

- Doktorantka dokonała identyfikacji i oceny zestawu metod i narzędzi zarządzania

jakością a także opracowała autorski zestaw rekomendacji metod i narzędzi

zarządzania jakością dla sektora producentów wyrobów medycznych.

- Praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

- Przyjęty cel rozprawy został zrealizowany.

Na tej podstawie uważam, że otrzymane wyniki pracy stanowią samodzielne

rozwiązanie problemu naukowego a rozprawa świadczy o ogólnej wiedzy Doktorantki

w zakresie Nauk o Zarządzaniu i Jakości. Doceniam również obszerność zbiorów
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analizowanych danych zarówno literaturowych, jak i empirycznych, które same

w sobie stanowią istotny wkład badawczy autorki rozprawy.

Zamieszczone w niniejszej recenzji uwagi krytyczne mają w większości charakter

dyskusyjny lub odnoszą się do uchybień natury wydawniczej. Należy podkreślić, że nie

rzutują one w istotny sposób na wysoki poziom naukowy recenzowanej rozprawy.

Wnioskuję do Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki

Poznańskiej o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr inż. Kingi Ratajszczak pt.:

„Badanie poziomu wykorzystania i przydatności metod i narzędzi zarządzania

jakością w sektorze producentów wyrobów medycznych” i dopuszczenie jej do

publicznej obrony.